
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 06 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO - INTERINO 

Victor Godoy Veiga 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Antônio Paulo Vogel de Medeiros 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 06 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 425/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   3 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003414.2022-54, de 27 de maio de 2022,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática, para o semestre 2022.1, no âmbito

d o Campus Natal-Central, o qual foi designado por meio da Portaria n.º 449/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 21 de

julho de 2021, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1729566 Thiago Pardo Severiano Presidente

2568704 Alex Wagner Pereira Docente

1313536 Andrea Gabriel Francelino Rodrigues Docente

1917893 Daniela Cunha Terto Docente

3939947 Danielle de Oliveira Nunes Vicente Docente

1723431 Dayvid Geverson Lopes Marques Docente

1724111 Elthon John Rodrigues de Medeiros Docente

1493900 Enne Karol Venancio de Sousa Docente

1035844 Flavio Urbano da Silva Docente

1171652 Francisca Elisa de Lima Pereira Docente

1724655 Francisco Batista de Medeiros Docente

1545249 Jaqueline Engelmann Docente







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 426/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   3 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003139.2022-79, de 19 de maio de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 26 de maio de 2022, os servidores abaixo relacionados para compor as bancas

de Certificação de Conhecimentos 2022.1, das disciplinas abaixo relacionadas ofertadas pela Diretoria Acadêmica de

Industria, no âmbito do Campus Natal-Central,​ conforme especificado a seguir.

DISCIPLINA SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE CURSO

Desenho CAD

Alessandro Pontes Cavalcanti 1228187

Eletrotécnica

Subsequente

Patricia Danielle Falcao Melo 2088839

Romilson do Nascimento

Barros
1221063

Noções de

Mecânica

Alexandro Diógenes Barreto 1046185

Eletrotécnica

Subsequente

Francisco Canindé Camilo da

Costa
1210765

Patrícia Danielle Falcão Melo 2088839

Gestão

Organizacional

Hugo Manso Júnior 277500

Eletrotécnica IntegradoNeemias Silva de Souza 1248069

Luciana Karine de Souza Sena 1674208

Hidráulica e

Washington Luiz da Silva

Martins
1337910

Eletrotécnica Integrado





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 427/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   3 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003064.2022-26, de 16 de maio de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 16 de maio de 2022, os servidores abaixo relacionados para compor a comissão

responsável para criação da revista do programa de mestrado do PPgUSRN do IFRN, com o objetivo de elaborar,

implementar e executar atividades do projeto, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1112380 Sheyla Varela Lucena Presidente

1955753 Andre Luiz Lopes Toledo Membro

1011888 Dayana Melo Torres Membro

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta Membro

3062272 Julio Alejandro Navoni Membro

1510390 Kadydja Karla Nascimento Chagas Membro

2553913 Leandro Silva Costa Membro

II - ESTABECELER o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos trabalhos. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 428/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   3 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003245.2022-52, de 24 de maio de 2022,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a composição da Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras - Espanhol, para o semestre letivo

2022.1, no âmbito do Campus Natal-Central, o qual foi designado por meio da Portaria n.º 365/2021-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 18 de junho de 2021, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1543161 Maria Trinidad Pacherrez Velasco Presidente

1917893 Daniela Cunha Terto Docente

1815347 Girlene Moreira da Silva Docente

1815167 Carla Aguiar Falcão Docente

1434583 Andrezza Maria Batista do Nascimento Tavares Docente

713232 Valdileno Souza Vieira Docente

2659968 Juliana Kelle da Silva Freire Docente

3103007 Nadja Maria de Lima Costa Docente

1546609 Raquel de Araújo Serrão Docente

2565015 Vanessa Gosson Gadelha de Freitas Fortes Docente

1935598 José Gllauco Smith Avelino de Lima Docente

1434525 Jose Mateus do Nascimento Docente





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 429/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   3 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000987.2021-45, de 18 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir desta data, a composição da Comissão Própria de Avaliação – CPA, do Campus

Natal-Central deste Instituto Federal, a qual foi designada por meio da Portaria n.º 172/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 19

de março de 2021, conforme especificado a seguir.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 431/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   3 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 50/2021-CONSUP/IFRN, de 13 de outubro de 2021; 

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 324/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 28 de abril de 2022; e

CONSIDERANDO, por fim, o que consta no Processo n.º 23057.002825.2022-22, 5 de maio de 2022, 

R E S O L V E:

I - APROVAR, com efeitos a partir de 25 de abril de 2022, nos termos do Art. 6º da Resolução n.º 50/2021-

CONSUP/IFRN, de  13 outubro de 2021,  o Plano de Trabalho n.º 2/2022- GABIN/DG/CNAT/RE/IFRN, i ncluído no

Processo n.º 23057.002825.2022-22, de 5 de maio de 2022 , a ser executado pelo Gabinete da Diretoria Geral (e

setores subordinados), para a Fase 4 da retomada das atividades administrativas presenciais, no âmbito

d o Campus Natal-Central, de forma gradual e segura, referente à Fase 4 do retorno ao ensino presencial, prevista

na Resolução n.º 73/2021-CONSUP/IFRN, de 17 de dezembro de 2021, alterada pela Resolução n.º 13/2022, de 21 de

janeiro de 2022, condicionado aos indicadores estabelecidos nas resoluções supramencionadas. 

II - DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Gestão de Pessoas, proceda aos

encaminhamentos administrativos necessários ao acompanhamento e controle da efetividade da Resolução n.º

50/2021-CONSUP/IFRN, inclusive, proceder com a afixação da relação com os nomes e horários dos servidores

na porta do respectivo setor.

III - REVOGAR, com efeitos a partir de 25 de abril de 2022, a Portaria nº 214/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 16 de março

de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

















Setor
Matrícula

SIAPE
Servidor

 Horário

Cargo Seg Ter Qua Qui Sex

COADES/

CNAT

50660

Maria da

Salete de

Souza

Assistente de

Aluno

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

1673799

Gardenia

de Oliveira

Galvão

Assistente em

Administração

12h45min

às

18h45min

12h45min

às

18h45min

12h45min

às

18h45min

12h45min

às

18h45min

12h45min

às

18h45min

277431

Glauco

Teixeira do

Monte

16h às

22h
16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

1710270

Maria

Valiene

Gomes de

Oliveira

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

277338

Salter

Costa de

Andrade

12h45min

às

18h45min

12h45min

às

18h45min

12h45min

às

18h45min

12h45min

às

18h45min

12h45min

às

18h45min

1818179

Libni

Ferreira

da Costa

Auxiliar em

Administração

16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 438/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN,

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003460.2022-53, de 30 de maio de 2022; e

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018, 

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria n.º 294/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 14 de abril de 2022, que trata da

autorização da flexibilização da jornada de trabalho dos servidores abaixo relacionados, em exercício na Coordenação de

Administração Escolar deste Campus, para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, ressalvados os

casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica, conforme especificado no quadro a seguir.

                   

II – DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Gestão de Pessoas, p romova as ações administrativas

necessárias ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho, incluindo a afixação da escala nominal de

trabalho dos servidores com jornada flexibilizada, contendo dias e horários de seus expedientes, em local visível, de circulação dos













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 443/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003494.2022-48, de 1º de junho de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão para

Elaboração dos Critérios de Uso do Recurso de Capacitação 2022, com o objetivo de elaborar, implementar e executar

atividades do projeto, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1583738 Kaline Karla de Oliveira Lima Presidente

1101103 Alexandre Lucio Dantas Membro

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti Membro

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta Membro

1813321 Lucia de Fatima Lucio Gomes da Costa Membro

2504774 Placido Antonio de Souza Neto Membro

II - ESTABECELER o prazo de 15 (quinze) dias para conclusão dos trabalhos. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.







Setor Servidor
Matrícula

SIAPE

 Horário

Cargo Seg Ter Qua Qui Sex

DE/CNAT

Lidiane

Cristina

de

Santana

Oliveira

1879493
Auxiliar em

Administração

7h às

13h
7h às 13h 7h às 13h 7h às 13h 7h às 13h

Mônica

Maria

Henrique

de Lima

Queiroz

2965015

Assistente em

Administração

10h às

16h
10h às

16h

10h às

16h

10h às

16h

10h às

16h

Marinaldo

da Silva
277243

15h05min

às

21h05min

15h05min 

     às

21h05min

15h05min 

     às

21h05min

15h05min 

     às

21h05min

15h05min 

    às

21h05min

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 445/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de

março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003633.2022-33, de 7 de junho de 2022,

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria nº 28/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 14 de janeiro de 2019, que trata

da autorização da flexibilização da jornada de trabalho dos servidores abaixo relacionados, em exercício na Diretoria de Ensino,

para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral

definidos em legislação específica, conforme especificado no quadro a seguir.

II – DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Gestão de Pessoas, p romova as ações

administrativas necessárias ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho, incluindo a afixação da

escala nominal de trabalho dos servidores com jornada flexibilizada, contendo dias e horários de seus expedientes, em local

visível, de circulação dos usuários, bem como no site do IFRN, de maneira atualizada.

                   

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 446/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003418.2022-32, de 27 de maio de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 29 de abril de 2021, os servidores abaixo nominados, para compor o Grupo de

Trabalho para Internacionalização do Campus Natal-Central, responsável por auxiliar a concepção, o estudo de

viabilidade, a execução, o acompanhamento e a avaliação de ações internacionais, no âmbito do Campus Natal-

Central, conforme especificado a seguir. 

 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1813321 Lúcia de Fátima Lúcio Gomes da Costa Presidente

1387446 Bruna Lopes Tupinambá Coutinho Membro

1815167 Carla Aguiar Falcão Membro

1871843 Renan Cesar Santos de Lima Membro

II - ESTABELECER como prazo final para vigência desta portaria o dia 1° de outubro de 2023. 

III - REVOGAR , a Portaria nº 591/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 1º de outubro de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 448/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o disposto nos artigos n.ºs 133, 143 e 148 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.005751.2021-03, de 11 de outubro de 2021,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, a partir desta data, os servidores Thiago Lima de Oliveira, Matrícula SIAPE n.º 1904926, Gelson

Piratiny Oliveira da Silva, Matrícula SIAPE n.º 1661977 e André Luís Firmino de Brito Barros, Matrícula SIAPE n.º

1584488, para, sob a presidência do primeiro, compor Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando apurar

os fatos relacionados no processo acima referido. 

II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

III - DETERMINAR que a Comissão, a fim de dar cumprimento ao que estabelece a Portaria da Controladoria Geral da

União nº 1043/2007, efetue o cadastramento do processo acima mencionado no Sistema de Gestão de Processos

Disciplinares – CGU-PAD, com a inserção das informações requeridas, conforme modelo de formulário disponível no

SUAP.

FORMULÁRIO PARA PREENCHIMENTO DAS INFORMAÇÕES DOS PROCESSOS DE SINDICÂNCIA

E PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES – PAD

DADOS DO PROCESSO

Tipo de processo disciplinar:

Tipo do ato instaurador 1: Número do ato instaurador

 

Data do ato instaurador

Data de publicação do ato instaurador Cargo da autoridade instauradora:

Veículo de publicação da unidade instauradora

Tipo do ato instaurador 2: Número do ato instaurador Data do ato instaurador

Data de publicação do ato instaurador Cargo da autoridade instauradora

Veiculo de publicação da unidade instauradora

Descrição do fato sob apuração:

Data ou período da suposta irregularidade: Data de ciência da suposta irregularidade pela

autoridade instauradora:

Numero do processo principal: Processos vinculados:



Observação:

Local do Fato: UF: Localidade:

Possível ocorrência de improbidade administrativa?

INSTAURAÇÃO SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS PÚBLICOS

PROCURADORIA FEDERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Tipo de expediente Número do expediente Data do expediente

Número do processo Observações:

COMISSÃO APURATÓRIA:

Email: Telefone contato:

Endereço da comissão apuratória:

Observações:

Membros CPF Matrícula SIAPE Atribuição

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? Origem (caso cedido):

Situação/Penalidade/Data:

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? - Origem (caso cedido):  -

Situação/Penalidade/DATA:

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? - Origem (caso cedido):  -

Situação/Penalidade/Data:

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 449/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002999.2022-95, de 12 de maio de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de Seleção

para Capacitação Docente 2022, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

DIAC/CNAT

Matrícula SIAPE Servidor Função

6267724 Jose Moises Nunes da Silva Presidente

1434525 Jose Mateus do Nascimento Membro

3058146 Vanilton Pereira da Silva Membro

DIACIN/CNAT

Matrícula SIAPE Servidor Função

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Presidente

1210765 Francisco Caninde Camilo da Costa Membro

1721766 Jose Adriano da Costa Membro

DIACON/CNAT

Matrícula SIAPE Servidor Função

1628530 Alexandre Pereira Spotti Presidente





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 450/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003504.2022-45, de 1º de junho de 2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 17 de maio de 2022, os membros abaixo relacionados para compor, sob a

presidência do primeiro, o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Letras Português/Espanhol, no âmbito da

Diretoria Acadêmica de Ciências do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

3058146 Vanilton Pereira da Silva Presidente

1546609 Raquel de Araujo Serrao Docente

1058170 Ailton Dantas de Lima Docente

1434583
Andrezza Maria Batista do Nascimento

Tavares
Docente

1171652 Francisca Elisa de Lima Pereira Docente

2659968 Juliana Kelle da Silva Freire Docente

1543161 Maria Trinidad Pacherrez Velasco Docente

1527407 Vivianne Souza de Oliveira Nascimento Docente

750600 Tania Costa Pedagoga/ETEP

20221010590008 Darlyane Martins Genuíno da Silva Discente Titular

20221010590037 Igor Mateus Pereira Marques Discente Suplente





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 451/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007004.2021-00, de 10 de dezembro de 2021,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria n.º 834/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 13 de dezembro de 2021, referente à Localização de

Exercício com descrição de atividades do servidor Edinesio Jales da Silva, Matrícula SIAPE n.º 1104230, pertencente

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Mecânico, de forma

que:

Onde se lê:

"

“[...] na DIACIN/CNAT [...]"

"

Leia-se:

"

“[...] na COLABIND/CNAT [...]"

"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 454/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003418.2022-32, de 27 de maio de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 29 de abril de 2022, os servidores abaixo nominados, para compor o Grupo de

Trabalho para Internacionalização do Campus Natal-Central, responsável por auxiliar a concepção, o estudo de

viabilidade, a execução, o acompanhamento e a avaliação de ações internacionais, no âmbito do Campus Natal-

Central, conforme especificado a seguir. 

 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1813321 Lúcia de Fátima Lúcio Gomes da Costa Presidente

1387446 Bruna Lopes Tupinambá Coutinho Membro

1815167 Carla Aguiar Falcão Membro

1871843 Renan Cesar Santos de Lima Membro

II - ESTABELECER, como prazo final para vigência desta portaria, o dia 1° de outubro de 2023. 

III - REVOGAR , a Portaria nº 591/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 1º de outubro de 2021.

IV - TORNAR SEM EFEITO, por incorreção, a Portaria n.° 446/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 13 de junho de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.





































Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 471/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   15 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003560.2022-80, de 3 de junho de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 6 de junho de 2022, os servidores abaixo nominados p ara compor a Equipe de

Planejamento da Contratação de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados de apoio administrativo,

de caráter continuado e com dedicação exclusiva de mão-de-obra para atendimento do IFRN Campus Natal-Central,

referente ao Documento de Oficialização de Demanda 2/2022-DIAD/DG/CNAT/RE/IFRN, conforme especificado a

seguir.

Matrícula SIAPE Servidor Função

277268 Tonny Medeiros Martinho
Integrante

Requisitante

277203 Francilene Pereira da Silva
Integrante

Requisitante

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti
Integrante

Requisitante

1031634 Patricia Tatiana Ferreira Ramos
Integrante

Administrativo

2674300 Humberto Dantas de Oliveira Junior Integrante Técnico

II – ESTABELECER o dia 30 de setembro de 2022 como prazo final para a vigência desta portaria. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 473/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   15 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Nestor Dantas de Lucena Junior

Matrícula: 1171642

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.003487.2022-46

Código do Laudo SIAPENET: 2014004103

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 467/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 25 de abril de 2022

II - REVOGAR,  com efeitos a partir de 25 de abril de 2022, as Portarias n.º 470/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN, e 471/2019

- DG/CNAT/RE/IFRN de 24 de abril de 2019, respectivamente.

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 474/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   21 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003725.2022-13, de 9 de junho de 2022,

R E S O L V E:

ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a composição do Núcleo de Extensão e Prática Profissional-NEPP,

vinculado à Diretoria Acadêmica de Construção Civil do Campus Natal-Central, que foi instituído por meio da Portaria

n.º 745/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 12 de novembro de 2020, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

2794841 Maria Cleide Ribeiro de Oliveira
Coordenadora

1583690 Ana Claudia Gondim Filgueira de Paula
Membro

277348 Flavio Gutenberg de Oliveira
Membro

1644156 Kleiton Cassemiro do Nascimento
Membro

2476878 João Batista da Silva Queiroz
Membro

1683520 Juliana Carvalho Clemente
Membro

2413917 Juvenise Tavares da Costa Freire
Membro

2788579 Manoel Fernandes de Negreiros Neto
Membro

1285586 Manoel Dias da Cunha Junior
Membro

2046057 Isabelly Bezerra Braga Gomes de Medeiros
Membro

1955753 André Luiz Lopes Toledo
Membro

2335822 Nathana Luiza Pinto de Lima
Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 475/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   21 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001553.2022-43, de 7 de março de 2022,

R E S O L V E:

​​​​​​​AUTORIZAR o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais dos servidores abaixo relacionados, tendo

em vista o zelo, a competência e a dedicação com que exerceram suas atribuições junto à Comissão responsável pelas

Eleições para o Cargo de Diretor Acadêmico das Diretorias Acadêmicas, do Campus Natal-Central deste Instituto

Federal, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1584488 André Luís Firmino de Brito Barros - Presidente

1544310 Erika Bezerra Cruz de Macedo DIAC/CNAT Membro

2265572 Djalma Valério Ribeiro Neto DIAREN/CNAT Membro

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges DIACIN/CNAT Membro

2413917 Juvenise Tavares da Costa Freire DIACON/CNAT Membro

1668791 Ronaldo Maia de Medeiros DIATINF/CNAT Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 476/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   21 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003559.2022-55, de 3 de junho de 2022,              

                              

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir de 6 de junho de 2022, a Portaria n.º 396/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 20 de maio

de 2022, que trata da autorização da flexibilização da jornada de trabalho dos servidores abaixo relacionados, em

exercício na Coordenação Pedagógica - COPED deste Campus, para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30

(trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica,

conforme especificado no quadro a seguir.

Setor Servidor
Matrícula  Horário

SIAPE Cargo Seg Ter Qua Qui Sex

Cícera

Romana

Cardoso

1799538

Pedagogo

14h às

20h

15h05m

às

21h05m

14h às

20h

14h às

20h

15h05m

às

21h05m

Mariliane

Delmiro

Filgueira da

Silva

1157577
07h às

13h

07h às

13h

07h às

13h

07h às

13h

07h às

13h

Maria de

Fátima

Feitosa de

Sousa

1104663
09h às

15h

09h às

15h

09h às

15h

09h às

15h

09h às

15h

Erica Luana

Galvao

Torres

Gomes

1674215

07h30m

às

13h30m

07h30m

às

13h30m

07h30m

às

13h30m

07h30m

às

13h30m

07h30m

às

13h30m

Tânia

Costa 
750600

15h05m

às

21h05m

08h30m

às

14h30m

14h às

20h

07h às

13h

13h às

19h

Luciana

Karine de

Souza 1674208
07h às

13h

07h às

13h

07h às

13h

15h05m

às
07h às

13h









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 479/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   22 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003858.2022-90, de 15 de junho de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 14 de junho de 2022, os servidores abaixo relacionados para compor as bancas

de Certificação de Conhecimentos, no semestre letivo 2022.1, das disciplinas abaixo relacionadas, ofertadas nos

cursos oferecidos pela Diretoria Acadêmica de Construção Civil, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme

especificado a seguir.

CURSO DISCIPLINA
MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

Técnico de

Nível Médio em

Edificações, na

Forma

Subsequente

Desenho Assistido

por Computador

2476878 João Batista da Silva Queiroz Docente

1164600 Joana Darc da Costa Silva Docente

3577803 Úrsula Souza da Costa Reis
Equipe Técnico-

Pedagógica

Engenharia Civil Topografia

277348 Flávio Gutenberg de Oliveira Docente

1911229 Julio Cesar Cavalcante Damasceno Docente

2577803 Úrsula Souza da Costa Reis
Equipe Técnico-

Pedagógica

Técnico de

Nível Médio em

Estradas, na

Forma

Subsequente

Materiais de

Construção

1627540 Enio Fernandes Amorim Docente

277389 Otacilio Alves de França Junior Docente

2082756 Marcia Maria Avelino Dantas
Equipe Técnico-

Pedagógica

Técnico de

Nível Médio em

Edificações, na

Forma

Subsequente

Desenho Técnico

277420 Aldan Nobrega Borges Docente

1644160 João Batista Carmo Junior Docente

Equipe Técnico-







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 480/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   22 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000987.2021-45, de 18 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir desta data, a composição da Comissão Própria de Avaliação – CPA, do Campus

Natal-Central deste Instituto Federal, a qual foi designada por meio da Portaria n.º 429/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de

3 de junho de 2022, conforme especificado a seguir.

Representação Matrícula Servidor/Conselheiro Condição

Corpo Docente

2476878 João Batista da Silva Queiroz Presidente

1171652 Francisca Elisa de Lima Pereira Suplente

Equipe Técnico-

Pedagógica

2082756 Marcia Maria Avelino Dantas Titular

1655613 Renato Zaneti Delgado Suplente

Corpo Técnico

Administrativo
1638445 Luciana de Castro Medeiros Titular

Corpo Discente

20191012090007 Heron Bezerra Cabral Titular

20211012110033 Isamar Alves de Sá Titular

Sociedade Civil

-
João Hélio Costa da Cunha Cavalcanti

Júnior
Titular

- João Lopes de Oliveira Neto Suplente

- Manoel Alexandre Diniz Limeira Neto Suplente

II – ESTABELECER o prazo até dia 18 de julho de 2022 para vigência desta Portaria.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 481/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   22 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002789.2022-05, de 4 de maio de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para compor as bancas de

Certificação de Conhecimentos, no semestre letivo 2022.1, das disciplinas abaixo relacionadas, ofertadas nos cursos

oferecidos pela Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado

a seguir.

DISCIPLINA MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

Direito Ambiental

2572407 Leonardo Pivotto Nicodemo Docente

1011888 Dayana Melo Torres Docente

1674215
Erica Luana Galvao Torres

Gomes

Equipe Técnico-

Pedagógica

Introdução às Atividades

de Extensão

1011888 Dayana Melo Torres Docente

1668476 Aristides Felipe Santiago Junior Docente

1674215
Erica Luana Galvao Torres

Gomes

Equipe Técnico-

Pedagógica

Introdução à Engenharia

Sanitária e Ambiental

1011888 Dayana Melo Torres Docente

1668476 Aristides Felipe Santiago Junior Docente

1674215
Erica Luana Galvao Torres

Gomes

Equipe Técnico-

Pedagógica

1011888 Dayana Melo Torres Docente



Análise de Águas e

Efluentes

1668476 Aristides Felipe Santiago Junior Docente

1674215
Erica Luana Galvao Torres

Gomes

Equipe Técnico-

Pedagógica

Ecotoxicologia

1011888 Dayana Melo Torres Docente

2925467
Sinara Cybelle Turibio e Silva

Nicodemo
Docente

1674215
Erica Luana Galvao Torres

Gomes

Equipe Técnico-

Pedagógica

Física III

1011888 Dayana Melo Torres Docente

1490574 Paulo Cavalcante da Silva Filho Docente

1674215
Erica Luana Galvao Torres

Gomes

Equipe Técnico-

Pedagógica

Ciência e Tecnologia dos

materiais

1011888 Dayana Melo Torres Docente

1821128 Cleonilson Mafra Barbosa Docente

1674215
Erica Luana Galvao Torres

Gomes

Equipe Técnico-

Pedagógica

Metodologia Científica

1011888 Dayana Melo Torres Docente

277373 Luiz Eduardo Lima de Melo Docente

1674215
Erica Luana Galvao Torres

Gomes

Equipe Técnico-

Pedagógica

Saúde e Segurança

2160020 Ricardo Luiz Machado Docente

1011888 Dayana Melo Torres Docente

1674215
Erica Luana Galvao Torres

Gomes

Equipe Técnico-

Pedagógica

Química Geral

1821128 Cleonilson Mafra Barbosa Docente

1011888 Dayana Melo Torres Docente

1674215
Erica Luana Galvao Torres

Gomes

Equipe Técnico-

Pedagógica

1915367 Veruska Kelly Gomes Rocha

Avelino
Docente













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 486/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   23 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.002176.2022-64, de 31 de maio de 2022; e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Parecer de Força Execut ória n.º 00606/2022/GEAC/JC 1G/ER-ADM-

PRF5/PGF/AGU, de 31 de maio de 2022,

R E S O L V E:

I - RETIFICAR a Portaria n.º 1313/2017-Reitoria/IFRN, de 12 de abril de 2017, referente à revisão das progressões

funcionais concedidas ao servidor André Gustavo Barbosa da Paz Mendes, Matrícula SIAPE n.º 1578074, pertencente

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, de forma que:

Onde se lê:

"

Documento Legal Onde se lê Leia-se

Portaria nº 643/2012-

Reitoria/IFRN, de 12

de março de 2012.

"[...] com efeitos a partir de 02 de março

de 2012, [...] correspondente ao período

de avaliação de 2 de setembro de 2010

a 1º de março de 2012 [...]"

"[...] com efeitos a partir de 18 de

setembro de 2012, [...]

correspondente ao período de

avaliação de 6 de outubro de 2010

a 17 de setembro de 2012 [...]"

Portaria nº 661/2013-

DG/CNAT/IFRN, de

24 de setembro de

2013

"[...] com efeitos a partir de 02 de

setembro de 2013, [...] correspondente

ao período de avaliação de 02 de março

de 2012 a 01 de setembro de 2013 [...]"

"[...] com efeitos a partir de 18 de

setembro de 2014 , [...]

correspondente ao período de

avaliação de 18 de setembro de

2012 a 17 de março de 2014 [...]"

Portaria nº 897/2015-

DG/CNAT/IFRN, de

22 de setembro de

2015.

"[...] com efeitos a partir de 02 de

setembro de 2015, [...] correspondente

ao período de avaliação de 2 de

setembro de 2013 a 1º de setembro de

2015 [...]"

"[...] com efeitos a partir de 18 de

março de 2016 , [...]

correspondente ao período de

avaliação de 18 de março de 2014

a 17 de março de 2016 [...]"



"

Leia-se:

"

Documento Lega Onde se lê Leia-se

Portaria nº643/2012 -

Reitoria/IFRN, de 12

de março de 2012.

"[...] com efeitos a partir de 02 de março

de 2012, [...] correspondente ao período

de avaliação de 2 de setembro de 2010

a 1º de março de 2012 [...]"

"[...] com efeitos a partir de 02 de

setembro de 2012, [...]

correspondente ao período de

avaliação de 2 de setembro de

2010 a 1º de setembro de 2012

[...]"

Portaria nº 661/2013

– DG/CNAT/IFRN, de

24 de setembro de

2013

"[...] com efeitos a partir de 02 de

setembro de 2013, [...] correspondente

ao período de avaliação de 02 de março

de 2012 a 01 de setembro de 2013 [...]"

"[...] com efeitos a partir de 02 de

março de 2014, [...] 

correspondente ao período de

avaliação de 02 de setembro de

2012 a 1º de março de 2014 [...]"

Portaria nº 897/2015

- DG/CNAT/IFRN, de

22 de setembro de

2015.

"[...] com efeitos a partir de 02 de

setembro de 2015, [...] correspondente

ao período de avaliação de 2 de

setembro de 2013 a 1º de setembro de

2015 [...]"

"[...] com efeitos a partir de 02 de

março de 2016, [...]

correspondente ao período de

avaliação de 02 de março de 2014

a 1º de março de 2016 [...]"

"

II - ANULAR o item "II" da Portaria n.º 1313/2017-Reitoria/IFRN, de 12 de abril de 2017, de forma que se reestabeleça

os efeitos da Portaria nº 89/2010-DG/CN, de 6 de outubro de 2010, que concede a Progressão por Titulação para o

Nível de Classificação 301 com efeitos a partir de 2 de setembro de 2010.

III - RETIFICAR a Portaria n.º 408/2018-DG/CNAT/RE/IFRN, de 2 de abril de 2018, referente à concessão de

Promoção ao servidor André Gustavo Barbosa da Paz Mendes, Matrícula SIAPE n.º 1578074, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, de forma que::

Onde se lê:

"

[...] com efeitos a partir de 18 de março de 2018  [...]

"

Leia-se:

"

“[...] com efeitos a partir de 02 de março de 2018  [...]"

"

IV - RETIFICAR a Portaria n.º 545/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 6 de agosto de 2020, referente à concessão da

Progressão Funcional por Mérito ao servidor André Gustavo Barbosa da Paz Mendes, Matrícula SIAPE n.º 1578074,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 489/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   24 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003856.2022-09, de 15 de junho de 2022; e 

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018, 

R E S O L V E:

I -  ATUALIZAR,  com efeitos a partir desta data, a Portaria n.º 361/2022 -DG/CNAT/RE/IFRN, de 10 de maio de 2022,

que trata da autorização da flexibilização da jornada de trabalho dos servidores em exercício na Coordenação de

Biblioteca deste Campus, conforme especificado a seguir.

Setor Servidor
Matrícula

Cargo
Horário

SIAPE Seg Ter Qua Qui Sex

COBIB/CNAT

Adair

Rodrigues

Ferreira

274505

Assistente em

Administração

15h05

às

21h05

15h05

às

21h05

10h às

16h

15h05

às

21h05

15h05

às

21h05

Alysson

Alexandre

Barreto de

Sousa

1736086

7h30 

às

13h30

9h05

às

15h05

7h30 

às

13h30

9h05

às

15h05

9h05

às

15h05

Kildery Grilo

de Oliveira
1103479

9h05

às

15h05

8h às

14h

15h05

às

21h05

8h às

14h

8h às

14h

André Luiz

Montenegro

Nobre

1879674
Auxiliar em

Administração

15h05

às

21h05

15h05

às

21h05

15h05

às

21h05

15h05

às

21h05

15h05

às

21h05

Ana

Karenina de

Moura Aby

Faraj

1102965

Desenhista

Técnico

Especialidade

08h às

12h e

13h às

17h

08h às

12h e

13h às

17h

08h às

12h e

13h às

17h

08h às

12h e

13h às

17h

08h às

12h e

13h às

17h

Maria Ilza da

Costa
1577742

Bibliotecário-

Documentalista

07h às

12h e

13h as

16h

07h às

12h e

13h as

16h

07h às

12h e

13h às

16h

07h às

12h e

13h as

16h

07h às

12h e

13h as

16h













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 493/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   28 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002957.2022-54, 11 de maio de 2022,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Geografia, para o semestre de 2022.1, do

Campus Natal-Central, o qual foi designado por meio da Portaria n.º 400/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 24 de maio de

2022, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
NOME REPRESENTAÇÃO/CONDIÇÃO

1934617 Alian Paiva de Arruda do Nascimento Presidente

277273 Alexandre Magno Rocha da Rocha Docente

2314730 Adriana Claudia Câmara da Silva Docente

1401287 Alyana Caninde Macedo de Barros Docente

1434583 Andrezza Maria Batista do Nascimento Tavares Docente

2680971 Evaneide Maria de Melo Docente

1297952 Francisco Carlos Oliveira de Sousa Docente

1467034 Francisco Ednardo Gonçalves Docente

1763975 Francisco Fred Lucas Linhares Docente

1222472 Gerson Gomes do Nascimento Docente

1723875 Gilene Moura Cavalcante de Medeiros Docente

1788221 João Correia Saraiva Junior Docente

1434525 José Mateus do Nascimento Docente



6267724 Jose Moises Nunes da Silva Docente

1064976 Leandro Viana Silva Docente

2052191 Gueidson Pessoa de Lima Docente

1321649 Malco Jeiel de Oliveira Alexandre Docente

1103785 Maurilio Gadelha Aires Docente

1161187 Maria Cristina Cavalcanti Araújo Docente

1200813
Maria da Gloria Fernandes do Nascimento

Albino
Docente

1577297 Maria Luiza de Medeiros Galvão Docente

3103007 Nadja Maria de Lima Costa Docente

1189749 Narla Sathler Musse de Oliveira Docente

2213068 Oziel de Medeiros Pontes Docente

1859379 Thaize Fernandes Oliveira de Assis Docente

713232 Valdileno Souza Vieira Docente

3058146 Vanilton Pereira da Silva Docente

2565015 Vanessa Gosson Gadelha de Freitas Fortes Docente

1527407 Vivianne Souza de Oliveira Nascimento Docente

2461750 Maria Raimunda Matos Prado Equipe Técnico-Pedagógica

20221016020004 Wesllyanne Fernandes de Andrade Discente/Titular 1º período

20211016020034 Gleydson Matheus de Oliveira Souza Discente/Titular 3º período

20201016020025 Thaís Pereira de Lima Discente/Titular 5º período

20191016020031 Jayce Clidia Silva do Nascimento Discente/Titular 7º período

20181016020033 Christian Matheus Bertoldo Ribeiro de Amorim Discente/Titular 8º período

20221016020006 Daniele Silva Santiago Discente/Suplente 1º período

20211016020003 Josimara Farias Neves Discente/Suplente 3º período













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 497/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   30 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003099.2022-65, de 17 de maio de 2022,

R E S O L V E:

        

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para compor a comissão responsável pelo Processo Seletivo

Simplificado para contratação de Professor Visitante, conforme Edital nº 08/2022-DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN, no âmbito

do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
ATIVIDADE

CARGA

HORÁRIA

Aldo Eloi de Medeiros Camara 1850722 Presidente 30

Andre Luis Firmino de Brito Barros 1584488
Coordenação Geral de

Atividades
30

Adriano Carvalho Xavier de Oliveira

Marques Alves
1880552

Coordenação de

Atividades Estratégicas
20

Davi Severiano Silva 2141398
Supervisão de Atividades

Estratégicas
15

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 498/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   30 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002788.2022-52, de 4 de maio de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 15 de maio de 2022, os servidores abaixo relacionados para compor as bancas

de Certificação de Conhecimentos, no semestre letivo 2022.1, das disciplinas abaixo relacionadas, ofertadas nos

cursos oferecidos pela Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informação, no âmbito do Campus Natal-

Central,​ conforme especificado a seguir.

CURSO DISCIPLINA
MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

Tecnologia em

Gestão Pública

Direito

Constitucional

(60h)

1527351 Rafael Laffitte Fernandes Docente

1723749
Brenda Camilli Alves

Fernandes
Docente

1104663
Maria de Fatima Feitosa de

Sousa

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Gestão Pública
Informática

1829925 Marcus Brandao de Moura Docente

277347 Carlos Avelino de Barros Docente

1104663
Maria de Fatima Feitosa de

Sousa

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Comércio

Exterior

Direito da

Cidadania (45h)

1723749
Brenda Camilli Alves

Fernandes
Docente

1197497 Sandro Luis de Sousa Docente

1104663
Maria de Fatima Feitosa de

Sousa

Equipe Técnico-

Pedagógica

350245
Maria Emilia Santos

Ferreira da Silva
Docente



Tecnologia em

Comercio

Exterior

Comportamento

Organizacional

(60h)

1669524 Jassio Pereira de Medeiros Docente

1104663
Maria de Fatima Feitosa de

Sousa

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Comercio

Exterior

Introdução a

Administração

(60h)

2510326 Miler Franco D Anjour Docente

1813321
Lucia de Fatima Lucio

Gomes da Costa
Docente

1104663
Maria de Fatima Feitosa de

Sousa

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Comercio

Exterior

Introdução a

Economia (60h)

1372511
Elisangela Cabral de

Meireles
Docente

3069937
Cedrick Cunha Gomes da

Silva
Docente

1104663
Maria de Fatima Feitosa de

Sousa

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Comercio

Exterior

Introdução à

Administração

(60h)

2510326 Miler Franco D Anjour Docente

1813321
Lucia de Fatima Lucio

Gomes da Costa
Docente

1104663
Maria de Fatima Feitosa de

Sousa

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Comercio

Exterior

Informática (30h)

1829925 Marcus Brandao de Moura Docente

277347 Carlos Avelino de Barros Docente

1104663
Maria de Fatima Feitosa de

Sousa

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de Sistemas

Arquitetura de

Software (60h)

1193202 Leonardo Reis Lucena Docente

2488657 Alessandro Jose de Souza Docente

1799538 Cicera Romana Cardoso
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de Sistemas

Processo de

Software (60h)

1511871 Marília Aranha Freire Docente

1301182 Fellipe Araujo Aleixo Docente

1799538 Cicera Romana Cardoso
Equipe Técnico-

Pedagógica

277438 George Azevedo da Silva Docente



Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de Sistemas

Programação e

Administração de

Banco de Dados

(60h)

1524374
Demóstenes Santos de

Sena
Docente

1799538 Cicera Romana Cardoso
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de Sistemas

Web Design (60h)

1401287
Alyana Caninde Macedo

de Barros
Docente

3504729
Danielle Gomes de Freitas

Medeiros
Docente

1104663
Maria de Fatima Feitosa de

Sousa

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de Sistemas

Computador e

Sociedade (30h)

1221037
Raimundo Nonato Camelo

Parente
Docente

1193202 Leonardo Reis Lucena Docente

1799538 Cicera Romana Cardoso
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de Sistemas

Empreendedorismo

(30h)

1164673
Fernando Henrique Dantas

de Paiva
Docente

2510326 Miler Franco D Anjour Docente

1104663
Maria de Fatima Feitosa de

Sousa

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de Sistemas

Banco de Dados

(60h)

1524374
Demóstenes Santos de

Sena
Docente

277438 George Azevedo da Silva Docente

1799538 Cicera Romana Cardoso
Equipe Técnico-

Pedagógica

II - ESTABELECER como prazo final para vigência desta portaria o dia 15 de junho de 2022.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 502/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   30 de junho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003813.2022-15, de 14 de junho de 2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores responsáveis pelos Censos Educacionais e sistemas junto ao INEP/MEC (SISTEC, PNP,

CenSup e Educacenso), no âmbito do Campus Natal-Central,​ conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1836779 Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral Registrador acadêmico

1103727 Alvaro Luis de Oliveira Executor acadêmico

1730970 Arthur Medeiros Camara Executor acadêmico

2144560 Ely Gabriela Martins Rossiter Executor acadêmico

1673004 Fabio Andre Paulino de Vasconcelos Executor acadêmico

1704300 Fernando Pedro Ferreira de Abreu Junior Executor acadêmico

277393 Francisco Jose de Lima Bezerra Executor acadêmico

1583727 Francsidemar da Silva Pontes Executor acadêmico

1828380 Helainy Cristina Pereira Araujo Dantas Executor acadêmico

1513982 Jailha Marinho Bezerra de Oliveira Executor acadêmico

1672738 Patricia Regis Costa Silva Executor acadêmico

1673799 Gardenia de Oliveira Galvao Executor acadêmico





                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 06 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULA INICIO  TERMINO AFASTAMENTO

Rafaela Alves Vicente (2147040) 2147040 27/06/2022 30/11/2022 0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - EST

Joao Marcelo Freire Segundo (2802091) 2802091 01/02/2022 01/08/2022 0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - EST

Kleiton Cassemiro do Nascimento (1644156) 1644156 01/02/2022 02/04/2023 0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - EST

Erika Bezerra Cruz de Macedo (1544310) 1544310 12/06/2022 18/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Erika Bezerra Cruz de Macedo (1544310) 1544310 30/06/2022 29/07/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Emanuelle Cortez de Souza (1577780) 1577780 06/06/2022 10/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Irma Lucia da Silveira Silva (277477) 277477 15/06/2022 15/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Romana Fonseca Alves de Andrade Xavier (1584284) 1584284 16/06/2022 15/07/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Wilma Maria de Freitas Azevedo (1103068) 1103068 14/06/2022 15/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Bezaliel Albuquerque da Silva Pires (2314728) 2314728 13/06/2022 15/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ediberto Barreto da Silva (1674243) 1674243 14/06/2022 15/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Rafael Melo Torres (1731031) 1731031 15/06/2022 15/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Raimundo Nonato Barbosa Felipe (1110303) 1110303 12/06/2022 17/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Flanelson Maciel Monteiro (2977514) 2977514 13/06/2022 20/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco de Assis Gomes Lourenco (277123) 277123 27/06/2022 01/07/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Bezaliel Albuquerque da Silva Pires (2314728) 2314728 13/06/2022 15/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ediberto Barreto da Silva (1674243) 1674243 14/06/2022 15/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Rafael Melo Torres (1731031) 1731031 15/06/2022 15/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Raimundo Nonato Barbosa Felipe (1110303) 1110303 12/06/2022 17/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Flanelson Maciel Monteiro (2977514) 2977514 13/06/2022 20/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco de Assis Gomes Lourenco (277123) 277123 27/06/2022 01/07/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Bezaliel Albuquerque da Silva Pires (2314728) 2314728 13/06/2022 15/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ediberto Barreto da Silva (1674243) 1674243 14/06/2022 15/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Rafael Melo Torres (1731031) 1731031 15/06/2022 15/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Raimundo Nonato Barbosa Felipe (1110303) 1110303 12/06/2022 17/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Flanelson Maciel Monteiro (2977514) 2977514 13/06/2022 20/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco de Assis Gomes Lourenco (277123) 277123 27/06/2022 01/07/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jose Alves de Lima Neto (1577446) 1577446 12/06/2022 18/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Marilia Aranha Freire (1511871) 1511871 10/06/2022 15/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Veruska Kelly Gomes Rocha Avelino (1915367) 1915367 15/06/2022 17/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jose Alves de Lima Neto (1577446) 1577446 12/06/2022 18/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Marilia Aranha Freire (1511871) 1511871 10/06/2022 15/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Veruska Kelly Gomes Rocha Avelino (1915367) 1915367 15/06/2022 17/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Marinaldo da Silva (277243) 277243 20/06/2022 24/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Rafael Laffitte Fernandes (1527351) 1527351 15/06/2022 15/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ana Karenina de Moura Aby Faraj (1102965) 1102965 07/06/2022 09/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco de Assis Gomes Lourenco (277123) 277123 20/06/2022 24/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ailton Dantas de Lima (1058170) 1058170 13/06/2022 15/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Carlos Gustavo Araujo da Rocha (1379492) 1379492 12/06/2022 17/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Michel Madson Alves Cabral (1734343) 1734343 09/06/2022 10/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francilene Pereira da Silva (277203) 277203 06/06/2022 09/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

8. Afastamentos Tratamento de Saude e Outros_Relatório



2

Maria de Fatima Feitosa de Sousa (1104663) 1104663 01/06/2022 02/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Vivianne Souza de Oliveira Nascimento (1527407) 1527407 06/06/2022 08/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Manoel Fernandes de Negreiros Neto (2788579) 2788579 10/06/2022 24/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco Monteiro de Sales Junior (2363300) 2363300 06/06/2022 10/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Nadir Arruda Skeete (277439) 277439 13/06/2022 23/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Bruno Lustosa de Moura (1877038) 1877038 08/06/2022 13/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Amanda Palhares dos Santos (1835084) 1835084 01/06/2022 03/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Maria de Fatima Feitosa de Sousa (1104663) 1104663 20/06/2022 22/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Romana Fonseca Alves de Andrade Xavier (1584284) 1584284 01/06/2022 15/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Priscilla de Medeiros Costa Fernandes (1644888) 1644888 06/06/2022 24/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Maria de Lourdes de Aquino (1364341) 1364341 06/06/2022 05/07/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Aldan Nobrega Borges (277420) 277420 20/06/2022 24/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Enne Karol Venancio de Sousa (1493900) 1493900 07/06/2022 15/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco de Assis Gomes Lourenco (277123) 277123 06/06/2022 10/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jassio Pereira de Medeiros (1669524) 1669524 02/06/2022 08/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Enne Karol Venancio de Sousa (1493900) 1493900 21/06/2022 24/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jose Milson dos Santos (1724077) 1724077 08/06/2022 10/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Leonam Gomes Coutinho (1814363) 1814363 13/06/2022 20/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Priscila Fabiola dos Santos Silva (2914070) 2914070 16/06/2022 14/08/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Debora Suzane de Araujo Faria (1374554) 1374554 01/06/2022 30/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Daniele de Macedo Henrique (1976092) 1976092 10/06/2022 14/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco de Assis Gomes Lourenco (277123) 277123 14/06/2022 15/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Joao Paulo Pereira da Silva (2935586) 2935586 06/06/2022 07/06/2022 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Lenilson Xavier Ferreira de Oliveira (3583779) 3583779 02/06/2022 11/06/2022 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Marcus Vinicius Araujo Fernandes (1614826) 1614826 13/06/2022 13/06/2022 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Ana Karenina de Moura Aby Faraj (1102965) 1102965 14/06/2022 01/07/2022 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Paulo Ricardo Matos Camara (1466170) 1466170 14/06/2022 14/06/2022 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Marla Sarmento de Oliveira (1682017) 1682017 23/06/2022 24/06/2022 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Ahiram Brunni Cartaxo de Castro (1877423) 1877423 20/06/2022 27/06/2022 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Poliana Araujo da Silveira Azevedo (1674217) 1674217 23/06/2022 23/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Erika Bezerra Cruz de Macedo (1544310) 1544310 02/06/2022 03/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ricardo Coelho da Silva (2930253) 2930253 20/06/2022 24/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Galileu Batista de Sousa (1149648) 1149648 01/06/2022 05/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Odisseia Carla Pires Gaspareto (1544438) 1544438 10/06/2022 10/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ana Mercia Duarte da Silva Nuss (1508298) 1508298 06/06/2022 08/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Demostenes Santos de Sena (1524374) 1524374 04/06/2022 06/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ana Carolina Jales da Costa (1883303) 1883303 10/06/2022 10/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Leonardo Reis Lucena (1193202) 1193202 05/06/2022 08/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Irma Lucia da Silveira Silva (277477) 277477 11/06/2022 14/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Francisco Caninde Camilo da Costa (1210765) 1210765 20/06/2022 22/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ambrosio Silva de Araujo (277136) 277136 13/06/2022 17/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Edilene Ferreira de Medeiros (1034830) 1034830 14/06/2022 15/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

8. Afastamentos Tratamento de Saude e Outros_Relatório



3

Renata Carla Tavares dos Santos Felipe (1171635) 1171635 06/06/2022 10/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Fellipe Araujo Aleixo (1301182) 1301182 20/06/2022 20/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Emanuelle Fernandes Fonseca (3918961) 3918961 20/06/2022 24/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Sergio Luiz Bezerra Trindade (1577633) 1577633 02/06/2022 05/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Miler Franco D Anjour (2510326) 2510326 19/06/2022 21/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Samuel Rodrigues Gomes Junior (1372999) 1372999 10/06/2022 10/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Renato Zaneti Delgado (1655613) 1655613 15/06/2022 15/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Romilson do Nascimento Barros (1221063) 1221063 20/06/2022 22/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Romilson do Nascimento Barros (1221063) 1221063 23/06/2022 27/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Danielle Silva de Lucena (1813934) 1813934 21/06/2022 23/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Leonardo Reis Lucena (1193202) 1193202 24/06/2022 28/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Oziel de Medeiros Pontes (2213068) 2213068 26/06/2022 28/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Miler Franco D Anjour (2510326) 2510326 22/06/2022 26/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Patricia Regis Costa Silva (1672738) 1672738 21/06/2022 24/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Gardenia de Oliveira Galvao (1673799) 1673799 20/06/2022 22/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Eduardo Braulio Wanderley Netto (1176424) 1176424 20/06/2022 24/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ricardo Jose Fonseca de Oliveira (1371333) 1371333 15/06/2022 15/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ricardo Jose Fonseca de Oliveira (1371333) 1371333 20/06/2022 22/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Carlos Antonio Pereira (277333) 277333 14/06/2022 15/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Carlos Antonio Pereira (277333) 277333 20/06/2022 21/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Edvaldo Gomes da Silva (277401) 277401 07/06/2022 10/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Bezaliel Albuquerque da Silva Pires (2314728) 2314728 06/06/2022 10/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Marilia Aranha Freire (1511871) 1511871 06/06/2022 09/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Erika Maria Alcoforado de Melo (277414) 277414 07/06/2022 10/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Adelmaria Cordeiro de Sena (277359) 277359 08/06/2022 10/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Edilene Ferreira de Medeiros (1034830) 1034830 11/06/2022 13/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Anny Caroline Freire da Silva (2223357) 2223357 06/06/2022 08/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Anny Caroline Freire da Silva (2223357) 2223357 09/06/2022 11/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Rainelly Cunha de Medeiros (1376739) 1376739 22/06/2022 22/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Irma Lucia da Silveira Silva (277477) 277477 06/06/2022 10/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Francisco Caninde Camilo da Costa (1210765) 1210765 23/06/2022 27/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Jose de Anchieta Lima (277387) 277387 06/06/2022 10/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Maria Rosimar de Sousa (1379886) 1379886 06/06/2022 10/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Anna Cecilia Chaves Gomes (1008925) 1008925 04/06/2022 07/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Marilia da Silva Nascimento Santos (1976567) 1976567 02/06/2022 03/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Erika Maria Alcoforado de Melo (277414) 277414 03/06/2022 03/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Charles Cesar Magno de Freitas (1756858) 1756858 06/06/2022 06/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ediberto Barreto da Silva (1674243) 1674243 28/06/2022 02/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ivana Lucia da Silva (3629536) 3629536 29/06/2022 01/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ana Cristina de Araujo (1799390) 1799390 21/06/2022 24/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Irapuan Varela de Oliveira (1103456) 1103456 20/06/2022 22/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Alex Wagner Pereira (2568704) 2568704 23/06/2022 25/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

8. Afastamentos Tratamento de Saude e Outros_Relatório



4

Rafael Laffitte Fernandes (1527351) 1527351 27/06/2022 29/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Aldo Eloi de Medeiros Camara (1850722) 1850722 23/06/2022 26/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Douglisnilson de Morais Ferreira (1461708) 1461708 08/06/2022 10/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Gilsilene Ribeiro da Silva (2330008) 2330008 06/06/2022 10/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Miler Franco D Anjour (2510326) 2510326 06/06/2022 09/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Arthur Felipe de Souza Lima (2239131) 2239131 08/06/2022 10/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Carlos Antonio Pereira (277333) 277333 29/06/2022 29/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Rafael Pereira de Melo (2116086) 2116086 27/06/2022 29/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Sandra Nery da Silva Bigois (1542997) 1542997 27/06/2022 27/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Francisco das Chagas Beserra da Silva (1814120) 1814120 27/06/2022 01/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Marcus Brandao de Moura (1829925) 1829925 28/06/2022 30/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Kildery Grilo de Oliveira (1103479) 1103479 29/05/2022 02/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ana Cristina de Araujo (1799390) 1799390 28/06/2022 30/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Francisca Elisa de Lima Pereira (1171652) 1171652 30/05/2022 03/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ricardo Coelho da Silva (2930253) 2930253 27/06/2022 29/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Helena Maria Rosa de Souza (224622) 224622 22/06/2022 23/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Darcia Samia Santos Moura de Macedo (2725769) 2725769 29/06/2022 01/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Samuel Rodrigues Gomes Junior (1372999) 1372999 03/06/2022 03/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Rafael Melo Torres (1731031) 1731031 07/06/2022 09/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Anna Cecilia Chaves Gomes (1008925) 1008925 30/05/2022 03/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Sheyla Patricia Trindade da Silva Costa (1439896) 1439896 06/06/2022 10/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Vanessa Patricia Queiroz de Medeiros (2150704) 2150704 27/06/2022 30/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Galileu Batista de Sousa (1149648) 1149648 29/06/2022 01/07/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Jassio Pereira de Medeiros (1669524) 1669524 30/05/2022 01/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ivana Lucia da Silva (3629536) 3629536 08/06/2022 09/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Luciana Karine de Souza Sena (1674208) 1674208 09/06/2022 10/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Nadir Arruda Skeete (277439) 277439 06/06/2022 10/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Andre Luis Firmino de Brito Barros (1584488) 1584488 03/06/2022 03/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Thiago Augusto Rocha Dantas (1890352) 1890352 07/06/2022 08/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Thiago Lima de Oliveira (1904926) 1904926 07/06/2022 07/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Maria da Gloria Fernandes do Nascimento Albino (1200813)1200813 13/06/2022 17/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Tarciana Carvalho Gurgel de Azevedo (1578658) 1578658 07/06/2022 09/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Rafael Melo Torres (1731031) 1731031 10/06/2022 14/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Josiana Liberato Freire Guimaraes (1104318) 1104318 13/06/2022 15/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Samuel Rodrigues Gomes Junior (1372999) 1372999 09/06/2022 09/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Paulo Cesar Ricarte da Silva (3624263) 3624263 13/06/2022 17/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Arthur Felipe de Souza Lima (2239131) 2239131 13/06/2022 15/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Rodrigo Holanda Ribeiro (1037904) 1037904 01/06/2022 15/06/2022 0324 - Lic. Paternidade Prorrogação - EST

8. Afastamentos Tratamento de Saude e Outros_Relatório



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 06 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Afastamentos a Serviço

05/07/2022Campus Natal CentralOrgão solicitante: Data de geração:

38/2022
Número:

Campus Natal Central

PCDP 000034/22-1C

Nome do Proposto: GIRLENE MOREIRA DA SILVA

CPF do Proposto: 803.054.663-72 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Internacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar das atividades de internacionalizacao em articulacao com as demandas academicas com o objetivo de disseminar os programas
institucionais junto a orgaos e instituicoes estrangeiras e firmar acordos de cooperacao e parcerias.

Natal (19/06/2022) Montevidéu (19/06/2022)

Montevidéu (19/06/2022) Montevidéu (25/06/2022)

Montevidéu (25/06/2022) Natal (26/06/2022)

9.198,55Valor das Diárias:

PCDP 000399/22

Nome do Proposto: AILTON DEUZIMAR DE SOUSA JUNIOR

CPF do Proposto: 077.904.794-07 Cargo ou Função: TECNICO EM ELETROTECNICA

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participação no evento "Capacitação de Docentes na área de Energia Solar Fotovoltaica Qualifica+ EnergIF", em Estância/SE.

Natal (13/06/2022) Aracaju (13/06/2022)

Aracaju (13/06/2022) Estância (13/06/2022)

Estância (13/06/2022) Estância (16/06/2022)

Estância (16/06/2022) Aracaju (16/06/2022)

Aracaju (16/06/2022) Natal (16/06/2022)

536,22Valor das Diárias:

PCDP 000400/22

Nome do Proposto: ACACIA ZENEIDA KUENZER

CPF do Proposto: 257.507.129-15 Cargo ou Função:

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar do encontro com professores, mestrandos e doutorandos PPGEP, aula na disciplina Sociedade, Trabalho e Educação, com a
temática Politecnia e Formação Humana Integral e da banca de defesa de tese de doutoramento de João Kaio Cavalcante de Morais no
Campus Natal-Central - IFRN.

Curitiba (21/06/2022) Natal (25/06/2022)

Natal (25/06/2022) Curitiba (25/06/2022)

997,70Valor das Diárias:

PCDP 000494/22

Nome do Proposto: JONAS EDUARDO GONZALES LEMOS

CPF do Proposto: 466.666.304-59 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Convocação para a quinta reunião ordinária do Colégio de Dirigente (CODIR), a realizar-se nos dias 20 e 21 de junho de 2022 (segunda-
feira, a partir das 14h, e terça-feira a partir das 8h), no Campus Pau dos Ferros.

Natal (20/06/2022) Pau dos Ferros (21/06/2022)

Pau dos Ferros (21/06/2022) Natal (21/06/2022)

275,61Valor das Diárias:

Página 1 de 2Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Página 2 de 2Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


